
______________________________________________________________________________________ 

Piazza Diaz, 1 - 23900 LECCO - C.F. e P.IVA 00623530136 - tel. centralino 0341 481111 - fax 0341 286874 - www.comune.lecco.it 

 
 

 
 
 
 
 
DECRETO N. 211/2018  Lecco, 08/10/2018 

 

 

 

OGGETTO: MODIFICA COMPOSIZIONE  GIUNTA : RIDEFINIZIONE DELEGHE E  REVOCA ASSESSORI  

 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO CHE 
 

l’art. 46, comma 2, del D. L.gvo 18/08/2000 n. 267 prevede che il Sindaco nomina, nel rispetto del 

principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i 

componenti della Giunta, tra cui un Vice Sindaco e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima 

seduta successiva alla elezione; 
 

l’art. 47, commi 1 e 2, nel dettare disposizioni in merito alla composizione della Giunta stabilisce 

che la Giunta comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da un numero di Assessori, 

stabilito dagli statuti;  
 

il comma 3 del citato art. 47 prevede inoltre che nei Comuni con popolazione superiore a 15.000 

abitanti gli Assessori sono nominati dal Sindaco anche al di fuori dei componenti del Consiglio, fra i 

cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di 

Consigliere; 
 

l’art. 18 c. 1 del vigente Statuto Comunale prevede infine che la Giunta è composta dal Sindaco, 

che la presiede, e da un massimo di dieci Assessori, tra cui un Vice Sindaco, nominati dal Sindaco, 

anche al di fuori dei componenti del Consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di 

candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla carica di Consigliere. 
 

Preso atto che la legge n. 191 del 2009 ha stabilito che per i Comuni capoluogo di provincia il 

numero massimo degli Assessori è previsto in 9 unità; 
 

Visto l’art. 1 L. n. 42/2010; 

 

Considerato che a norma delle citate leggi e dello Statuto Comunale 
 

� la composizione della Giunta deve essere ispirata a principi di pari opportunità fra uomo e 

donne e uomini, garantendo la presenza – al suo interno - di entrambi i sessi; 

� la carica di Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere comunale e di Consigliere 

circoscrizionale; 

� gli Assessori possono essere revocati dal Sindaco, con provvedimento motivato, dandone 

comunicazione al Consiglio Comunale 

Richiamato il proprio decreto n. 127/2015 nomina della Giunta Comunale a seguito delle elezioni 

del 14 giugno 2015. 



______________________________________________________________________________________ 

Piazza Diaz, 1 - 23900 LECCO - C.F. e P.IVA 00623530136 - tel. centralino 0341 481111 - fax 0341 286874 - www.comune.lecco.it 

Rilevate le dimissioni del Sig. Gheza Stefano da Assessore alle Politiche per lo Sviluppo e la 

Promozione Sportiva in data 8 settembre 2017; 

Ritenuto prioritario e necessario, nell’ottica anche di una ridefinizione di ruoli ed attività 

assessorili, procedere alla nomina di nuovi assessori ed alla rideterminazione dei compiti e delle 

deleghe agli stessi conferiti; 

Valutata, pertanto, la necessità ed opportunità di revocare gli Assessori Mazzoleni Anna, Rizzolino 

Salvatore, Venturini Ezio al fine di assicurare e garantire, nella prospettiva suddetta, un nuovo 

slancio ed impulso alle azioni intraprese diretto a conseguire una maggiore operosità ed efficienza 

di alcuni specifici settori finalizzata, mediante l’apporto di nuove ed ulteriori competenze,  

politiche e professionali, a realizzare i principi di efficienza, efficacia ed economicità che devono 

presidiare costantemente  l’agire di ogni Pubblica Amministrazione; 

 

DECRETA 

 

 

1. di confermare in 9 il numero degli Assessori; 
 

2. Di revocare, per i motivi esposti in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto, gli Assessori Mazzoleni Anna, Rizzolino Salvatore, Venturini Ezio; 

 

3. di nominare il Vice Sindaco e gli Assessori del Comune di Lecco nelle persone che seguono, 

conferendo loro le deleghe nelle materie a fianco di ciascuno indicate: 

Francesca Bonacina  

(Lecco, 22/02/1967) 
Assessore – Vice Sindaco 

POLITICHE PER LO SVILUPPO ECONOMICO E 

TURISMO - POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE 

CIVILE - PARI OPPORTUNITA’  

Gaia Bolognini  

(Lecco, 26/02/1979) 
Assessore 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - DEMANIO 

- SUAP 

Roberto Nigriello 

(Lecco, 08/11/1991) 
Assessore 

PROMOZIONE SPORTIVA – PARTECIPAZIONE 

E RAPPORTO COI QUARTIERI 

 

Riccardo Mariani  

(Seregno, 17/12/1965) 

Assessore POLITICHE SOCIALI – CASA E LAVORO 

Lorenzo Goretti 

(Lecco, 03/05/1952) 
Assessore 

BILANCIO – RICERCA FONDI E SVILUPPO 

PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO – 

SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI – 

INNOVAZIONE TECNOLOGICA E SMART CITY 

Simona Piazza  

(Lecco, 29/05/1978) 
Assessore 

PROMOZIONE DELLA CULTURA E DELLE 

POLITICHE GIOVANILI - COMUNICAZIONE 

Clara Fusi  

(Lecco, 17/09/ 1969) 
Assessore 

ISTRUZIONE – FORMAZIONE E UNIVERSITA’ E 

RICERCA 

Corrado Valsecchi 

(Oggiono, 23/12/1958) 
Assessore 

OPERE PUBBLICHE E PATRIMONIO 

MANUTENZIONI E DECORO URBANO 

VIABILITA’ 

 



______________________________________________________________________________________ 

Piazza Diaz, 1 - 23900 LECCO - C.F. e P.IVA 00623530136 - tel. centralino 0341 481111 - fax 0341 286874 - www.comune.lecco.it 

Alessio Dossi 

(Lecco, 29/08/1987) 
Assessore AMBIENTE E TRASPORTI 

 

4. restano riservate alla competenza del Sindaco le seguenti materie:   

 

• PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO STRATEGICO 

• RELAZIONI CON ALTRI ENTI ED ISTITUZIONI E TAVOLO DI CONFRONTO AREA LECCHESE 

• SOCIETA’ PARTECIPATE 

• TAVOLO MONITORAGGIO PGT  

• RISORSE UMANE 

 

5. di riservarsi la facoltà prevista dall’art. 15 c. 3 lett. c) dello Statuto Comunale di avocazione, 

riassunzione, modifica e revoca delle deleghe assegnate, dandone comunicazione al Consiglio 

Comunale; 

 

 

 

 

 

 

6. del presente decreto verrà data comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta utile 

nonché all’Autorità di Governo ai sensi di legge. 

 

 

 

 IL SINDACO 

 Virginio Brivio 

 

 

 


